CCÂÂMMAARRAA  MMUUNNIICCIIPPAALL  DDEE  RRUUBBIINNÉÉIIAA
C.N.P.J  65.713.521/0001-31 – (17) 3661-1282

EMAIL: camararub@terra.com.br
CEP: 15790-000 – RUBINÉIA – ESTADO DE SÃO PAULO

INDICAÇÃO N.º 40/2023

A vereadora, Maria Helena

Rodrigues no uso de suas

atribuições legais, etc.

      INDICA, ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal, para

que dentro das possibilidades legais, determine aos setores

responsáveis pela municipalidade que realizem estudos afim de

criar um mecanismo de Lei onde esclarece a responsabilidade do

proprietário de cães e gatos o recolhimento das fezes

excretadas em vias públicas por esses animais, as quais deverão

ser descartadas em recipientes de lixo.

      JUSTIFICATIVA: Sabemos que é de responsabilidade dos

proprietários a manutenção dos animais em perfeitas condições

de alojamento, alimentação, saúde e bem-estar, como também

zelar pelo bem comum.

Sala das Sessões José Luís Correia

Rubinéia, 14 de fevereiro de 2023.

Maria Helena Rodrigues

Vereadora